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a je zpracována ve formě výtvarně-didaktického projektu. Cílem je přiblížit žákům

umělecké řemeslo vitráží a vést je k vlastní tvorbě inspirované tímto výtvarným

uměním. Představuje možnosti alternativních způsobů tvorby vitráží, které

by měly napomoci k lepšímu pochopení tématu a motivaci žáků. Zároveň umožní
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Úvod

Hlavním důvodem, proč jsem si téma vitráží zvolila pro svou diplomovou práci,

je fakt, že mě toto umělecké řemeslo velmi fascinuje a jeho krása mě nepřestává

udivovat. Jedná se o umění s velmi bohatou historií, jehož výsledkem jsou světelné

obrazy, dnes už i prostorové objekty, které dodávají prostorům kolem nás

magickou atmosféru. Přesto se však o tomto umění příliš nemluví a nevěnuje se mu

až taková pozornost, jako třeba malbě nebo sochařství. S tím souvisí i skutečnost,

že existuje jen velmi málo knih, či jiných zdrojů, kde bychom k dané problematice

našli podrobnější souhrnné informace. Všechna tato výše zmíněná fakta byla

důvodem, proč jsem tomuto tématu věnovala jak svou bakalářskou, tak i

diplomovou práci. V bakalářské práci jsem se věnovala především historii a

technologii výroby vitráží. Zde se naopak zaměřím zejména na vitráže novodobé,

konkrétně vzniklé ve 20. a 21. století.

Cílem této práce je ve zkratce shrnout nejdůležitější historické mezníky, týkající

se jak způsobů výroby vitráží, tak i užití motivů, charakteristických pro různá

období a tím čtenáře uvést do dané problematiky. Následně se zaměřit na vitráže

vzniklé ve 20. a 21. století. Konkrétně vybrat zajímavé příklady českých i světových

umělců, kteří se mimo jiného věnují i umění vitráže. V neposlední řadě je nutné

jmenovat cíl praktické části, kterým je přiblížit téma vitráží žákům středních škol

a vymyslet alternativní postupy výroby vitráží, které by se daly zařadit do výuky

výtvarné výchovy na středních školách a gymnáziích.

V první kapitole se tedy dozvíme vývoj výroby vitráží od vzniku této techniky až po

současnost. Jaké byly okolnosti a důvody vzniku tohoto umění? Jak se vyvíjely

postupy výroby plochého skla i samotných vitráží? Jaké motivy se nejčastěji

zpracovávaly? Jakou funkci vitráž plnila a jak se tato funkce postupně měnila?

Druhá kapitola shrnuje různé možnosti technologických postupů výroby vitráží,

kde mimo tradičního postupu osazování skla do olověných profilů, naleznete

i popis jiných jednodušších technik, které se dnes k výrobě vitráží používají. Mezi

takové postupy můžeme jmenovat například Tiffany techniku nebo americkou

vitráž.
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Třetí kapitola je věnovaná pouze 20. a 21. století, konkrétně významným autorům,

tvořícím vitráže, popřípadě jejich návrhy, podle kterých vitráž následně zhotoví

specializovaná sklenářská dílna. V této kapitole nalezneme výběr z řad českých

i zahraničních autorů a jejich děl v oblasti vitrážové tvorby. Následující kapitola

je věnovaná právě již zmíněným specializovaným sklenářským dílnám v České

republice, jejichž zásluhou se zachovávají historické vitráže, jelikož zde probíhá

významná restaurátorská činnost, a které zároveň tvoří také nové vitráže buď

podle vlastních návrhů, nebo ve spolupráci se známými umělci.

Poslední kapitola popisuje mnou navržený výtvarně-didaktický projekt, který

umožňuje umění vitráží přiblížit žákům, formou několika praktických činností

a aktivit. Projekt je koncipován tak, aby bylo možné ho zrealizovat na středních

školách nebo gymnáziích. Vzhledem k materiální i technologické náročnosti výroby

klasických skleněných vitráží, jsem hledala různé alternativní možnosti výroby

„vitráže“, které je možné s žáky zrealizovat při výuce výtvarné výchovy. Součástí

projektu je mimo jiného i exkurze do uměleckého sklenářství, kde budou mít žáci

jedinečnou možnost vidět naživo proces výroby vitráží a dozvědět

se spoustu informací o tomto nádherném řemeslu.
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1 Historický vývoj výroby vitráží z hlediska

technologie výroby i užití motivů

Výroba vitráží má velmi dlouhou tradici. Mnohé důkazy svědčí o tom,

že prvopočátky její výroby spadají již do starověku. Přestože dnes si vitráž mnozí

z nás spojují především s její estetickou funkcí, důvod jejího vzniku byl původně

ryze praktický. Souvisel totiž s prvními pokusy o uzavírání okenních otvorů.

Archeologické nálezy úlomků okenních skel i rámů z Pompejí a Herkulanea

naznačují, že průkopníky techniky vitráží byli Římané. Jelikož právě oni s největší

pravděpodobností poprvé použili sklo jako okenní výplň. (VÁVRA, 1953, s. 83)

Vzhledem k tomu, že v té době ještě nedokázali vytvořit skleněnou desku velkých

formátů, ale pouze malé kruhové skleněné destičky, museli vymyslet způsob,

jak tyto malé formáty spojit a tím vytvořit potřebnou okenní výplň. A právě tyto

pokusy jsou důležitým milníkem vzniku vitráží. (LOSOS, 2006, s. 10)

Vitráž byla tedy od svých počátků neodmyslitelně spjata se sklem

a s architekturou. S tím souvisí i samotný původ slova vitráž, kterým je latinské

pojmenování skla = vitrum. Z tohoto slova vznikl francouzský výraz „le vitrage“,

který v sobě zahrnuje označení pro skleněnou okenní výplň a zároveň i jakékoli

dekorativní prvky z plochého barevného skla. Slovo vitráž je tedy počeštělý

francouzský výraz. Stejně tak je tomu u dalšího důležitého pojmu vitraj

(z francouzského „le vitrail“), což je odborné označení pro historickou malbu

na skle. (LOSOS, 2006, s. 8) Oba tyto pojmy jsou však v mnoha zdrojích užívány

jako synonyma, přestože jejich význam je ve skutečnosti odlišný. (LOSOS, 2006,

s. 44) Ve své práci jsem se rozhodla užívat spíše pojem vitráž, jako souhrnné

označení pro jakýkoli objekt vytvořený z plochého skla, pro nějž je důležitou

složkou procházející světlo. A to, i přestože se často bude hovořit o objektech

vytvořených ze skla malovaného. Záměrně také užívám slovo objekt, jelikož tato

diplomová práce je zaměřena zejména na období 20. a 21. století, kdy již není

podmínkou, aby byla vitráž součástí architektury pouze v podobě okenní výplně.
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1.1 Od prvopočátků tvorby po konec středověku

První písemné důkazy o vitrážových oknech spadají do 4. století n. l. a pochází

od římského kronikáře Prudentia, který popsal v té době nově vzniklou basiliku

di San Paolo fuori le mura. Krásu vitrážových oken této basiliky popisuje

následovně: „V obloukovitých oknech se prostírají různobarevná skla a svítí jako

lučiny, zkrášlené kvítím jara.“ (VÁVRA, 1953, s. 83, LOSOS, 2006, s. 10). V tomtéž

století získala vitrážová okna i apsida chrámu Hagia Sofia v Konstantinopoli

a kostel San Giovanni Evangelista v Ravenně. Díky těmto počinům se vitrážová

okna začínala šířit po Evropě a zejména po vyspělé Francii. (VÁVRA, 1953, s. 83–

84) V tomto období se jednotlivé kousky skel skládaly do geometrických obrazců

a kobercových vzorů a spojovaly se pomocí olova, stejně jako je tomu i dnes.

(VOLF, 1947, s 297) Olovo se k těmto účelům patrně používalo odjakživa.

Souviselo to s tím, že v oblasti vzniku této techniky, tedy v Římě, bylo olovo velmi

oblíbeným konstrukčním materiálem. Pro výrobu vitráží je vhodné zejména pro

svou snadnou zpracovatelnost. (LOSOS, 2006, s. 10)

Důležitým materiálem k výrobě vitráží je samozřejmě ploché sklo, které lze vyrobit

mnoha způsoby. Tím pravděpodobně nejstarším je způsob korunový, založený

na principu odstředivé síly. Pomocí sklářské píšťaly se vyfoukne malá baňka, tou

se následně rychle točí, čímž se díky odstředivé síle baňka změní v plochý talíř. Ten

bylo možné dále rozřezat pomocí rozžhaveného drátu. (LOSOS, 2006, s. 32–33)

Na přelomu 8. a 9. století se vitráž stává významnou součástí reprezentačních

interiérů panovníků. K tomuto účelu se s oblibou začaly užívat vedle barevného


[…]


interiér neogotické přístavby, čímž by vytvořil dokonalejší iluzi středověkého prostoru a došlo by k lepšímu

provázání gotické i neogotické části katedrály. Hilbert se rozhodl oslovit mladé nadějné umělce té doby, jejichž

jména jsou dnes všeobecně známá a neodmyslitelně spjatá s tehdejší kulturou.

Nabídka slov: kulturou, 20., Jan Zachariáš Quast, středověké, 19., Kamil Hilbert, kobercových

vzorů, sklomalby, technické dovednosti

2. Práce s obrazovým materiálem
Na obrázku vidíte plánek Katedrály sv. Víta. Na druhé straně

naleznete detaily jednotlivých vitrážových oken, zhotovených

ve 20. století.

c) Projděte si Katedrálu a pokuste se přiřadit jednotlivá

okna na správná místa vyznačená v plánku. Do rámečků

nad obrázky napište správné číslo z plánku

(1–11), vypovídající o umístění okna

Příloha č. 2

V

d) Na poslední straně pracovního listu naleznete popisy jednotlivých vitráží a jejich

autory. Prohlédněte si dobře jednotlivá okna (pomozte si i nabízenými detaily) a

správně přiřaďte. Do rámečků nad obrázky napište správnou římskou číslici (I–XI),

odkazující k popisu okna.

Detaily vitrážových oken:

A – 6 – II B – 11 – I C – 5 – X D – 9 – IV

E – 1 – III F – 10 – IX G – 4 – VI H – 7 – VIII

I – 2 – VII
J – 3 – XI

K – 8 – V

VI

Témata zobrazená na vitrážích a jejich autoři:

I – Okno zobrazuje příběh svatých – sv. Barboru, sv. Adolfa a sv. Alžbětu. Autorem je Cyril Bouda

II – Soubor 3 oken – prostřední zobrazuje Nejsvětější trojici (Bůh otec drží ukřižovaného Krista, nad nimi se

vznáší Duch svatý v podobě holubice. Levé okno (severní) zobrazuje Pannu Marii se svatováclavskou korunou,

sv. Ludmilu a dole klečícího knížete Spytihněva s modelem románské baziliky. Pravé okno (jižní) zobrazuje sv.

Václava a Víta, dole císaře a krále Karla IV. S modelem gotické katedrály. Autorem těchto 3 oken je Max

Švabinský.

III – Rozetové okno znázorňující stvoření světa. Autorem je František Kysela

IV – Prokazování skutků milosrdenství. Scény zobrazují jednotlivá milosrdenství: Lačné krmiti, žíznivé napájeti,

pocestné do domu přijímati, nahé odívati, nemocné navštěvovati, vězně vysvobozovati a mrtvé pochovávati.

Autorem je Karel Svolinský.

V – Okno znázorňuje žalm 126-5 – „Kdož v slzách rozsévají, v radosti žhnouti budou“. V horní kružbě je

vyobrazeno Oko Páně. Pod ním jsou vyobrazeni sv. Florián, sv. Kryštof a sv. Barbora, jež symbolizují vítězství

boje nad ohněm, živlem a zemí. Spodní část zobrazuje životní katastrofy: povodeň, krupobití a živelné pohromy,

požár, smrt, úraz a stáří. Autorem je František Kysela.

VI – Oslava věrozvěstů Cyrila a Metoděje. Alegorie Slovanských národů, jimž žehná Kristus, umístěný v horním

pětilistu a oděný do modrého roucha. Autorem je Alfons Mucha.

VII – Okno znázorňuje Blahoslavenství. Je zde kladen důraz na barevnost, v celé vitráži se opakují 3 dominantní

barvy: žlutá, modrá a červená, které v sobě skrývají symboliku. Propojení těchto barev (symbolů) je zdůrazněno

i v horním pětilistu. Autorem je František Kysela.

VIII – Okno zobrazuje Poslední soud. Uprostřed Kristus s P. Marií. Vedle ní sv. Vojtěch, sv. Ludmila a klečící sv.

Václav jako přímluvníci. Po Kristově levici sv. Jan Křtitel. Archanděl Gabriel mečem odděluje vyvolené od

hříšníků. Ve spodním pruhu jsou zobrazeni čeští králové uložení v královské hrobce katedrály. Autorem Je Max

Švabinský.

IX – Okno zobrazuje seslání Ducha svatého na apoštoly. V pětilistu horní kružby trůní Kristus v rudém rouchu a

sesílá na apoštoly Ducha svatého v podobě holubice. Autorem je Max Švabinský.

X – Okno zobrazuje Pannu Marii, jak přijímá duši sv. Štěpána. Nechybí zde ani znázornění životního příběhu

sv. Štěpána. Autorem je Cyril Bouda.

XI – Okno znázorňuje záchranu rodu Schwarzenbergů před vymřením na přímluvu sv. Jana Nepomuckého.

Proto najdeme dole uprostřed znak Schwarzenbergů. Paralelně s tím jsou tu znázorněny i výjevy ze života

Abraháma. Autorem je Karel Svolinský.

3. Domácí úkol a zadání na příští hodinu
Na začátku jste si u učitele vylosovali číslo 1–11. Vaším úkolem bude zjistit si co nejvíce informací o

vitráži, ukrývající se pod daným číslem. Do příští hodiny si ve dvojici připravíte referát, kde shrnete

nejdůležitější informace o své vylosované vitráži i o jejím autorovi. Svůj referát následně o hodině vv

výtvarně zpracujete minimálně na formát A3.

Do příští hodiny si tedy s sebou vezmete vše potřebné pro výrobu svého referátu (fotografie,

obrázky, potřebné informace,…)

4. Zhodnocení exkurze:
Co Vás nejvíce překvapilo/zaujalo? Co jste od exkurze očekávali? Splnila se Vaše očekávání? Je

něco, co byste vytkli?
(pro psaní využijte zadní stranu listu)