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 Počet bodů a klasifikace: 28

Shrnutí a závěr:

Diplomová práce Bc.Petry Hořákové (Umění vitráže ve 20. a 21. století) se zabývá historií a

současností významné oblasti užitého výtvarného umění a uměleckého řemesla. Jeho počátky

autorka spojuje s pozdní antikou, s raným středověkem, jeho vrcholy pak se sakrální architekturou,

výzdobou románských, zejména pak gotických, barokních a ještě historizujících (novogotických)

staveb. připomínky

K její explikaci historické problematiky vitráží nemám zásadní výhrady. Jisté připomínky mám

jen k několika nepřesnostem, spíše interpretačním zkratkám a nevytěženým podnětům, které

zvolená látka evokuje. Diplomantka na str. 13 hovoří o Sugerovi (1085-1155), opatu kláštera v

Saint-Denis jako o zakladateli chrámu. Ve skutečnosti se jednalo o gotickou (navíc nedokonanou)

přestavbu a rozšíření starší budovy, která stála na místě již od doby merovejské (přestavba

probíhala ve 40. letech 12. století).

Vznik a výroba zdejších gotických oken zůstává stále nevyjasněným problémem, neboť jak víme,

musel stavebník pro nedostatek kvalitních vitrážistů využít zkušeností a dovedností místních

přivolaných mozaicistů, šperkařů, z širokého okolí sezvaných tvůrců barevného smaltu. Nenastala

podobná situace také u nás? Mozaika jižního portálu sv. Víta je italského původu, nepřímo pak

byzantské provenience. Pokud u nás scházeli místní mozaicisté, nescházeli pak i domácí vitrážisté?

Nenasvědčuje tomu rychlé zavádění čirých katedrálních oken u vrcholně či pozdně gotických

českých katedrál?

Zasvěcené odpovědi na tyto otázky by ovšem umožnilo až studium rozsáhlé a pro naši

diplomantku patrně obtížně přístupné literatury. Nechápeme to jako výtku k předkládané diplomové

práci, důležitý kaz na kráse, nýbrž spíše jako podnět ke kladení dalších badatelských otázek.

Hlavní přínos práce Petry Hořákové netkví totiž v analýze minulosti, ale v charakteristice

současného stavu oboru, v deskripci specifik a funkcí jeho výsledných produktů, v inovacích

technologie výroby a konkrétního užití v interiérech rodinných domů a společenských objektů u nás

i v cizině. Autorka se s tímto okruhem problematiky vypořádala na velice slušné úrovní, svá tvrzení

doložila četnými citacemi z odborné literatury, výklad oživila barevnými přílohami. Za přínosný lze

považovat i koncept využití látky v hodinách výtvarné výchovy. Diplomovou práci Petry Hořákové

považuji za zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A (28 bodů)

Datum: 10. 1.2020

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis: Kmošek

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.